
H O T Ă R Â R E nr. 2-3d-56/10
cu privire la transferul procurorului în procuratura sect.Rîşcani

mun.Chişinău Igor Buliga, în funcţia de procuror
 în aceiaşi procuratură, pe loc vacant

16 martie 2010                                                                                      mun. Chişinău

Examinând raportul procurorului sect.Rîşcani mun.Chişinău, Anton
Cardaniuc, privind numirea prin transfer a procurorului în procuratura sect. Rîşcani
mun. Chişinău Igor Buliga, în funcţia de procuror în aceiaşi procuratură pe loc
vacant, audiind  informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

Prin ordinul Procurorului General nr.261-p din 23.03.2008 dl Igor Buliga, a
fost numit în funcţia de procuror în procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău pe
termen limitat, pe locul procurorului Lilia Beşliu, suspendată din funcţie în
legătură cu acordarea concediului pentru îngrijirea copilului.

Potrivit ordinului Procurorului General nr.194-p din 06.03.2008 procurorului
Lilia Beşliu i-a fost acordat concediu pentru îngrijirea copilului pentru perioada
06.03.08 – 12.10.2009.

 Conform art.64 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, transferul
procurorului pe un termen nelimitat se face numai în condiţiile prevăzute de
prezenta lege şi de legislaţia muncii.

Actualmente, potrivit informaţiei prezentate de secţia personal privind
schema de încadrare, în procuratura sect. Rîşcani mun. Chişinău sunt locuri
vacante.

Analizând raportul procurorului sect. Rîşcani mun. Chişinău cu privire la
transferul  procurorului Igor Buliga în funcţia de procuror în aceiaşi procuratură pe
loc vacant, precum şi acordul ultimului, Consiliul Superior al Procurorilor
consideră că raportul poate fi admis.

În contextul celor expuse, ţinând cont de existenţa locurilor vacante în
procuratura sect. Rîşcani mun. Chişinău, Consiliul Superior al Procurorilor
conform prevederilor art. 64 alin.(1), alin.(7), art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f) din
Legea cu privire la Procuratură, art. 74 Codul muncii, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

 A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la
numirea prin transfer a procurorului în procuratura sect. Rîşcani mun. Chişinău,
Igor Buliga (numit pe termen limitat pe locul procurorului Lilia Beşliu, suspendată
din funcţie în legătură cu acordarea concediului pentru îngrijirea copilului),  în
funcţia de procuror în aceiaşi procuratură pe loc vacant.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba


